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Введение

Актуальность работы. В период перехода от плановой экономики к

рыночной принципы размещения объектов розничной торговли (и в

частности, аптек) претерпели кардинальные изменения. Если в советское

время размещение аптек строго регулировалось нормативами, то сейчас

всецело подчинено общим законам рынка, диктуемым спросом и

предложением.

Местоположение аптеки является ключевым фактором, влияющим на её

экономическую эффективность. При выборе местоположения необходимо

учитывать, что пространство неоднородно, особенно в рамках крупного

города; принимать во внимание социальное расслоение населения, разницу в

транспортной инфраструктуре.

С появлением ГИС-технологий появилась возможность интеграции всех

факторов, влияющих на спрос, воедино и «наложения их на карту» с целью

проведения анализа размещения объектов в пространстве.

Исследование особенностей размещения уже существующих аптек может

стать базисом для обоснования оптимального места новой аптеки.

Так полученные в исследовании результаты могут быть использованы для

размещения новой аптеки или оптимизации работы уже существующей, что

является практической значимостью работы.

Объект исследования – аптечный рынок города Санкт-Петербурга.

Предмет исследования – территориальная организация аптечного рынка.

Цель работы – выявление особенностей размещения аптек в Санкт-

Петербурге.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

– обзор теорий размещения объектов розничной торговли и подходов к

пространственному анализу;
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– выявление причин, влияющих на размещение аптек;

– формирование ГИС-базы данных аптечной сети, транспортной сети,

объектов розничной торговли и лечебно-профилактических учреждений

Санкт-Петербурга;

– анализ структуры аптечного рынка Санкт-Петербурга по ряду признаков;

– классификация административных районов и муниципальных образований

Санкт-Петербурга на основе социально-экономических показателей;

– характеристика размещения аптек на уровне административных районов и

муниципальных округов;

– количественная оценка влияния факторов на размещение аптек.

Теоретическую основу исследования составляют работы зарубежных и

российских учёных в области экономической географии и маркетинга:

W.Applebaum, S.B.Cohen, D.Huff, A.Loesch, W.J.Reilly, К.Н.Бредюка,

Д.В.Житина, А.Ф.Имангалина.

Методологическая база исследования: статистический, сравнительно-

географический, картографический методы исследования, метод

корреляционного анализа, метод кластерного анализа.

Информационная база работы основана на данных, находящихся в открытом

доступе, среди которых:

– справочные и картографические базы данных по аптечной сети,

транспортной сети, объектам розничной торговли, лечебно-

профилактическим учреждениям 2ГИС (2ГИС, 2019);

– база данных социально-экономических показателей муниципальных

образований города Санкт-Петербурга (Федеральная служба

государственной статистики, 2019);
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– база данных Федеральной налоговой службы (Федеральная налоговая

служба, 2019).

Для обработки, анализа и визуализации данных были использованы

следующие программные продукты: ArcGIS, QGIS, Microsoft Excel.
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Глава 1. Исследование закономерностей размещения объектов

розничной торговли

1.1 Геомаркетинг: понятие и сущность

С развитием рыночных отношений в России значительно выросла

конкуренция в сфере розничной торговли: современный рынок насыщен (а

порою и пересыщен) ритейлерами разного масштаба. Поэтому проникнуть на

этот рынок и впоследствии «держаться на плаву» - довольно сложная задача.

Для этого руководителям необходимо своевременно принимать оптимальные

обоснованные решения с учётом перманентно изменяющихся внешних

факторов; что может быть воплощено в жизнь с помощью инструментов

геомаркетинга.

Геомаркетинг – это относительно новое направление в исследованиях,

появившееся на стыке маркетинга и географии и занимающееся размещением

объектов сферы услуг. Геомаркетинг сохранил классическую для маркетинга

Теорию 4P (Product, Price, Promotion, Place). Однако составляющая Place

(местоположение) вышла в нём на передний план, став предметом

геомаркетинга (Бредюк, 2010). Place становится основой для рассмотрения

трёх оставшихся факторов, предоставляя возможность выявить их

пространственную изменчивость, и, в дальнейшем, учитывать неоднородность

пространства при принятии решений. Главную роль в такого рода

исследованиях играет локализация маркетинговых данных в пространстве

(Цветков, 2009).

Ещё одно существенное отличие геомаркетинга – то, что в качестве объекта

исследования выступает целая торговая точка, а не конкретный продукт, как в

случае с маркетингом. Чаще всего геомаркетинговое исследование проводится

для решения двух задач: размещения новой точки ритейла или оптимизации

работы уже существующей с учётом временной изменчивости пространства

(Рудой, Павлюкова, 2009). Для решения этих задач необходим анализ

пространственного распределения ряда факторов, главными среди которых
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являются демографические показатели (численность населения, его

половозрастной состав, платёжеспособность) и инфраструктурная

обеспеченность (транспортная доступность, уровень конкуренции). Важно

отметить, что геомаркетинговое исследование проводится с точки зрения

коммерческой компании, цель которой – минимизировать издержки при

максимизации прибыли. Таким образом, деятельность этой компании может

быть основана только на уже существующих данностях, без возможности

поменять что-то из внешних факторов (например, улучшить транспортную

инфраструктуру).

Для выполнения геомаркетингового исследования необходимо наличие 3х

атрибутов (Бредюк, 2010):

1) Модели и методика;

2) Информационные системы;

3) Спрос на данный вид исследований.

Модели объединяют в себе маркетинговые и географические инструменты и

позволяют на основе входящих параметров спрогнозировать потенциальные

параметры спроса в точке. В случае, если нет модели, отвечающей всем

запросам исследователя, она должна быть построена в рамках исследования.

Методики позволяют объединить модели в единое исследование. Зачастую

методики уже проведённых исследований адаптируются под новые проекты,

что позволяет сэкономить время. Но стоит отметить, что геомаркетинг –

относительно новое научное направление, где ещё не сформировано единой

теоретической базы: методики, которые разрабатываются в частных

геомаркетинговых компаниях, не выходят за их пределы, поэтому их коллегам

из других компаний приходится «изобретать велосипед заново».

Интегрировать данные и провести их пространственный анализ позволяют

геоинформационные системы (ГИС), которые стали главным инструментом

геомаркетинга. ГИС используются в тесной взаимосвязи с системами
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управления базами данных (СУБД), в которых хранится информация; и

системами статистического анализа, которые необходимы для

математического анализа данных. ГИС осуществляют геопривязку

полученных данных и позволяют визуализировать результат в виде карт.

Необходимо отметить, что существуют специализированные ГИС-пакеты, в

которых реализованы необходимые для геомаркетинга модели и инструменты.

В частности, американская компания ESRI предлагает линейку программных

продуктов: ArcGIS Business Analyst Server, ArcGIS Business Analyst Desktop,

ArcGIS Business Analyst Online.

Появившись в конце 1980-х годов за рубежом, геомаркетинг пришёл на

российский рынок лишь в начале 2000-х годов. Спрос на данный вид

исследований есть, но он достаточно низкий, что объясняется рядом

ограничений для геомаркетинговых исследований в городах России,

например, отсутствием полноценной статистики (даже на уровне

муниципальных образований) или дефицитом торговых площадей в

центральной части города (Бредюк, 2009).

1.2 Модели пространственного взаимодействия

Как уже было упомянуто, в геомаркетинговых исследованиях на передний

план выходит понятие «местоположение». При выборе магазина покупатель

предпочтёт ту торговую точку, что находится ближе к его дому. Понятие

«trading area» (торговая зона), введённое W.Applebaum и S.B.Cohen

(Applebaum, Cohen, 1961), обозначает территорию, окружающую торговую

точку, жители которой при прочих равных предпочтут посетить именно этот

ритейлер. Важно отметить, что торговые зоны не фиксируются во времени:

границы зон перманентно изменяются под влиянием внешних факторов

(например, зона может сузиться при появлении конкурентной точки). Размер

торговой зоны и плотность её населения дают возможность оценить

потенциальный спрос в данной точке (Удовиченко, 2008).
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Помимо пространственного фактора на выбор покупателя могут влиять его

потребительские предпочтения (соотношение ассортимент-цена-качество), а

также наличие магазинов-конкурентов. Чтобы оценить привлекательность

торговой точки для потребителя с учётом приведённых факторов,

используются spatial interaction models (модели пространственного

взаимодействия).

Модели могут быть отнесены к двум группам (Костерин, 2007):

1) Географические модели;

2) Вероятностные модели.

Результатом использования географических моделей становится построение

торговых (буферных) зон вокруг торговых точек. К наиболее

распространённым географическим моделям можно отнести: Модель

центрального места (Central Place Theory) Кристаллера и Лёша (Loesch. 1954),

Гравитационную модель Рейли (Reilly, 1931). Вероятностные модели

оценивают вероятность выбора данного магазина покупателем из


[…]


размещения аптек в Санкт-Петербурге. Теоретический аспект работы связан с

понятием «местоположение», которое раскрывается в первой главе. В связи с

неоднородностью городского пространства «местоположение»

рассматривается как ключевой фактор экономической эффективности объекта

розничной торговли (и в частности, аптеки). А к основным факторам,

определяющим неоднородность городской среды, и как следствие, влияющим

на формирование спроса, отнесены население и его характеристики,

транспортная инфраструктура и соседство с другими объектами. Также был

проанализирован теоретический аспект геомаркетинговых исследований, как

главного инструмента выбора и оценки местоположения для ритейлера.

Проведённое исследование можно охарактеризовать как полимасштабное:

анализ территориальной организации аптечного рынка осуществлялся на двух

уровнях - районном и муниципальном.

Источником данных для анализа аптечного рынка стала база данных по

аптекам Санкт-Петербурга, составленная с помощью пространственной и

справочной информации, предоставленной в открытом доступе сервисом

«2ГИС», куда вошли 1694 аптеки. Помимо этого, были собраны

пространственные сведения об объектах розничной торговли, социальной и

транспортной инфраструктуры.

Аптеки были классифицированы по двум показателям: принадлежности к

аптечной сети и времени работы. Так была выделена 61 аптечная сеть, на чью

долю приходится порядка 84% аптечного рынка. Более подробно были

рассмотрены 10 преобладающих аптечных сетей (48% рынка) и произведено

их сравнение с ведущими сетями по России: петербургский аптечный рынок

оказался обособлен от общероссийских тенденций. На районном уровне были

выделены преобладающие в районах аптечные сети и произведена их
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классификация по ценовой политике: отклонение от средней стоимости

рассматриваемой лекарственной корзины составило ±15 %. На

муниципальном уровне на основе нормированного индекса разнообразия

оценивалось разнообразие аптечных сетей в округах: в 22 округах

зафиксировано максимально возможное значение показателя. По времени

работы было выделено 219 круглосуточных аптек (13%).

В качестве факторов, влияющих на размещение аптек, в работе были

рассмотрены население, транспортная инфраструктура, а также соседство с

другими объектами.

В качестве характеристик населения рассматривались его численность (в том

числе соотношение «дневной» и «ночной» составляющих), плотность,

доходы. Индикаторами, косвенно оценивающими доходы населения,

послужили налог на имущество, характеризующий постоянно проживающее

(«ночное») население, и налог на доходы физических лиц, характеризующий

занятое («дневное») население.

По обеспеченности населения аптеками на районном уровне наблюдается

поляризация «центр-периферия» и «север-юг»: наиболее обеспечены

аптеками жители центральных районов, в то время как среди периферийных

районов по значению показателя лидируют северные. На муниципальном

уровне картина более мозаична: например, в 11 муниципальных образованиях

аптеки отсутствуют. Была выявлена заметная связь (0,571) между

«функциональностью» округа (соотношением «дневного» и «ночного»

населения) и его обеспеченностью аптеками. Таким образом, наименее

обеспечены аптеками оказались наиболее «спальные» округа. По

обеспеченности круглосуточными аптеками наблюдается большая

неоднородность. В 33 округах круглосуточные аптеки отсутствуют.

Посредством корреляционного анализа количества аптек и численности

населения было выявлено существенное влияние постоянного населения на
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размещение аптек (0,951 на районном уровне и 0,878 на муниципальном), в то

время как взаимосвязь с «дневным населением» (облагаемыми НДФЛ) в обоих

случаях значительно ниже (0,527 и 0,412 соответственно). При этом, наиболее

сильная взаимосвязь (0,954 и 0,914) была выявлена между количеством аптек

и той частью постоянного населения, которая облагается налогом на

имущество. То есть можно заключить об ориентации аптек на постоянно

проживающее обладающее имуществом население.

Взаимосвязи количества аптек с плотностью населения, а также площадью

района/муниципального образования выявлено не было.

Гипотеза о росте спроса с увеличением доходов полностью подтверждена не

была. Так на районном уровне была обнаружена значимая связь между

доходами населения (в расчёте на 1 налогоплательщика), оцененными по

налогу на имущество, и обеспеченностью населения аптеками (0,743); однако

на муниципальном уровне коэффициент корреляции составил всего 0,323. Что

указывает на социально-экономическую неоднородность округов, даже в

рамках одного района. Взаимосвязь доходов, оцененных по НДФЛ, с

обеспеченностью аптеками не значительна. Также не было обнаружено связи

между доходами населения и ценами в преобладающих в районе аптеках.

Количественная оценка влияния транспортного фактора производилась с

помощью построения буферных зон вокруг 71 станции метро и 5492 остановок

общественного наземного транспорта. Было выявлено сильное влияние

транспортной инфраструктуры на концентрацию аптек: так в радиусе 500

метров от метро расположены 28% аптек, в радиус 300 метров от остановок

попали 93% аптек. Такое распределение может свидетельствовать о важности

для аптек транзитных покупателей.

Количественная оценка фактора соседства была произведена методом оценки

кластеризации с применением формулы нормирования. Для этого вокруг

изучаемых объектов были построены буферные зоны радиусом 300 метров, и
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подсчитано количество объектов в них попадающих. Было выявлено

симбиотическое соседство между аптеками и продуктовыми магазинами,

однако, скорее всего, оно обусловлено тяготением обоих типов ритейла к

станциям метро. Гипотеза о концентрации аптек в окрестностях лечебно-

профилактических учреждений не подтвердилась. Центры концентрации

«дневного» населения также не оказывают значимого влияния на размещение

аптек.

Отмечено, что особенности в размещении сетевых аптек, в целом, совпадают

с особенностями, описанными для всего аптечного рынка, что указывает на

ведущую роль сетевых аптек. В то время как в размещении не сетевых аптек

тенденций выявлено не было.

Выявленные в работе особенности пространственного размещения аптек

могут быть учтены при выборе оптимального местоположения для новой

аптеки.
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