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Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач (проблем);
V

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную научную,

статистическую, аналитическую

информацию;

V

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

V

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять

грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;
V

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации данных;
V

знать и применять методы системного

анализа;
V

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы из

проделанной работы;
V

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;
V

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

V

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют
Не

соответствуют
уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы

Работа посвящена крайне актуальной теме и проведена в рамках разработки нового

направления геомаркетинговых исследований на кафедре экономической и социальной

географии СПбГУ. В работе использованы современные методы сбора и обработки

больших массивов данных и осуществлен подробный анализ размещения аптек на всей

территории Санкт-Петербурга с учетом ценовой политики и особенностей режима

работы. Выявлены основные факторы размещения, рассмотрена география крупнейших

аптечных сетей. Создан ряд оригинальных авторских картосхем.

Работа имеет прикладное значение. Результаты исследования могут представлять

интерес для руководства аптечных организаций Санкт-Петербурга.

Отмеченные недостатки работы

Существенных недостатков не отмечено.

Заключение руководителя

При соответствующем уровне защиты работа заслуживает самой высокой оценки.
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